CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO DE SEMINÁRIO

(Da Sra. Carla Ayres)

Requer a realização de Seminário no
Estado  de  Santa  Catarina  intitulado
“Bilhete  Único  Intermunicipal:
Viabilidade e Benefícios para a Região
Metropolitana  da  Grande
Florianópolis”,  para  debater  os
benefícios  econômicos  e  sociais  da
implantação de um bilhete único que
integre o transporte público entre os
municípios  da  região  da  Grande
Florianópolis, em data e local a serem
definidos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja

autorizada a realização de Seminário no Estado de Santa Catarina

intitulado “Bilhete Único Intermunicipal: Viabilidade e Benefícios para

a  Região  Metropolitana  da  Grande  Florianópolis”,  para  debater  os

benefícios econômicos e sociais da implantação de um bilhete único

que integre o transporte público entre os municípios  da região da

Grande Florianópolis, em data e local a serem definidos.

JUSTIFICAÇÃO

1

*C
D2

42
31

19
77

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242311977500

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

21
:3

9:
27

.7
73

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A integração do transporte público entre os municípios da
região  da  Grande  Florianópolis  em Santa  Catarina  é  uma medida
essencial para promover a mobilidade urbana eficiente, reduzir custos
e  melhorar  a  qualidade  de  vida  dos  cidadãos.  O  bilhete  único
intermunicipal  permite  que  os  usuários  utilizem  diferentes
modalidades de transporte com um único pagamento, facilitando os
deslocamentos e incentivando o uso do transporte coletivo.

A implementação de um bilhete único pode trazer diversos
benefícios  econômicos  e  sociais,  como  a  redução  do  tempo  de
viagem, a diminuição do tráfego de veículos particulares, a melhoria
da acessibilidade e a promoção da inclusão social. Além disso, essa
medida pode contribuir para a sustentabilidade ambiental, reduzindo
as  emissões  de  poluentes  e  promovendo  um  transporte  mais
ecológico.

O objetivo deste seminário é reunir especialistas, gestores
públicos, representantes de empresas de transporte, organizações da
sociedade civil e usuários para discutir a viabilidade e os benefícios da
implantação  do  bilhete  único  intermunicipal  na  região  da  Grande
Florianópolis em Santa Catarina. Será uma oportunidade para avaliar
as  experiências  de  outras  regiões,  identificar  desafios  e  propor
soluções para a implementação eficaz dessa política.

Pelo exposto, peço o apoio dos pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em    de          de 2024.

Deputada Carla Ayres
(PT/SC)

2

*C
D2

42
31

19
77

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242311977500

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

21
:3

9:
27

.7
73

 -
CL

P